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  چكیده
در بین کارکنان اداره کل  توانمند سازی منابع انسانی بینیر پیشدمدیریت دانش  هم ابعادسهدف از انجام پژوهش حاضر بررسی 

بوده است. این پژوهش براساس هدف کاربردی و روش توصیفی از نوع همبستگی استفاده شده است. جامعه آموزش و پرورش شهر کرمان 

ت. برای تعیین نفر بوده اس 377ها برابر با که تعداد آن 95 سال ورش شهر کرمان درلیه کارکنان اداره کل آموزش و پرآماری این تحقیق ک

متناسب با ای تصادفی طبقهگیری نفر برآورد شد و سپس با استفاده از نمونه 182حجم نمونه کارکنان با استفاده از جدول مورگان تعداد 

( 2003ها از دو پرسشنامه مدیریت دانش لاوسون )آوری داده( کارکنان زن انتخاب شد. برای جمع37( کارکنان مرد و )145حجم تعداد )

افزار رگرسیون و با استفاده از نرمها با استفاده از ( استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده1995سازی اسپریتزر )و پرسشنامه استاندارد توانمند

SPSS   تحلیل رگرسیون نشان داد که کاربرد دانش، سازماندهی دانش و حفظ دانش بیشترین تغییرات صورت گرفته است. نتایج حاصل از

 کنند. بینی میمربوط به توانمندسازی منابع انسانی را پیش

 

 مدیریت دانش، توانمندسازی، کارکنان آموزش و پرورش کلیدی: های واژه

 

  مقدمه -1
محور را به خود جلب نموده است. از یكسو، های پیشرو و مراکز دانشمدیریت دانش در دو دهه گذشته توجه سازمان

نماید که ها وارد میها در قرن بیست و یكم فشارهای زیادی را به سازمانتحولات ناشی از سرعت بالای انتقال اطلاعات و داده

های رقابتی را با استفاده از مدیریت دانش تعقیب نمایند. از سوی دیگر، توسعه مزیتسازد دسترسی به آنان را مجبور می

های های ارتباطی و اطلاعاتی نظیر شبكه اینترنت و فراگیر شدن استفاده از آن، عملی شدن بسیاری از جنبهشتابان زیرساخت

هایی هستند که قادرند بیشترین، شتاز و پیشرو آنهای پیپذیر ساخته است. بنابراین سازمانتئوریک مدیریت دانش را امكان

 [.1]معتبرترین و بروزترین دانش بشری را در حوزه کاریشان در اختیار گیرند و از آن استفاده بهینه نمایند 

ها در حوزه مدیریت سازمانهای ابتدایی دهد که اگر چه تلاشهای پژوهشی ارنست و یانگ نشان میدر این راستا یافته

وری بود، لیكن امروزه مدیران نوآوری و برتری رقابتی ناشی از آن را به عنوان بزرگترین نتیجه و دانش متمرکز بر افزایش بهره

سازی مدیریت ها اقدام به پیادهدانند. در نتیجه خیل عظیمی از سازمانها میحاصل به کارگیری مدیریت دانش در سازمان

ها در فضای رقابتی، مدیریت دانش است. مدیریت دانش با پشتیبانی از های موفقیت آنکنند و یكی از پیشرانمی دانش

های فردی و سازمانی، یک عامل تولید برای سازی در پایگاه دانش سازمان، انتقال و به کارگیری دانشفرایندهای خلق، ذخیره

توان در ها به مدیریت دانش را میگیری و توجه سازمانهای شكلترین محرکعمده [.2]رسیدن به اهداف سازمانی است

های نو، حداکثر جلوگیری از تكرار اشتباهات پرهزینه از طریق  مبادله تجربیات برتر، تسریع فرآیند حل مسأله و اجرای ایده

سازمان، افزایش قابلیت یادگیری و نوآوری سازمانی، برداری از دانش سازمانی برای ارتقای سطح شایستگی و توانمندی بهره

های انسانی، جلوگیری از ریزش دانش سازمانی با از دست دادن نیروی های فكری سازمان بخصوص سرمایهتوسعه سرمایه


